
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 서전주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,334,537 868,626 465,911 53.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 47,525 48,525 3.6

학생복지/교육격차 해소 125,146 573,239 42.9

기본적 교육활동 165,552 297,636 22.3

선택적 교육활동 24,809 45,591 3.4

교육활동 지원 86,027 128,900 9.6

학교 일반운영 16,852 237,646 17.8

학교 재무활동 0 3,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 486,556 1,264,727 94.7

이전수입 기타이전수입 500 500 0

자체수입 학부모부담수입 -19,340 58,635 4.3

자체수입 행정활동수입 800 4,800 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,605 5,875 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,265,227 778,171 487,056

1.지방교육행정기관이전수입 1,264,727 778,171 486,556

1.교육비특별회계전입금수입 1,264,727 778,171 486,556

1.교육비특별회계전입금 1,264,727 778,171 486,556

1.학교운영비전입금 484,606 451,795 32,811 학교운영비전입금 : 32,811,000원 * 1교 = 32,811,000

2.목적사업비전입금 780,121 326,376 453,745
(성립전_1추)학급증가내부비품비지원금 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

33,200,000원 * 1교 =
33,200,000

(성립전_1추)학교시설환경개선비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 18,204,000

원 * 1교 =
18,204,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

1,776,000원 * 1교 =
1,776,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,812,000원 * 1교 =
2,812,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가보전금

 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사연차수당 : 

375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사법정부담금 : 

1,372,000원 * 1교 =
1,372,000

(성립전_1추)학교자동심장충격기구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

31,195,000원 * 1교 =
31,195,000

(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금 : 

3,444,000원 * 1교 =
3,444,000

(성립전_1추)방역활동봉사자운영비 : 

13,260,000원 * 1교 =
13,260,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 7,140,000원

 * 1교 =
7,140,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 14,508,000원

 * 1교 =
14,508,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

11,250,000원 * 1교 =
11,250,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)배움터자원봉사자운영비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

75,750,000원 * 1교 =
75,750,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

8,900,000원 * 1교 =
8,900,000

(성립전_1추)학교무선망구축사업비 : 

9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금  : 

10,486,000원 * 1교 =
10,486,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

2,295,000원 * 1교 =
2,295,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 11,000,000원

 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)교복구입비지원비 : 50,400,000원

 * 1교 =
50,400,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 4,510,000원 * 1

교 =
4,510,000

(성립전_1추)수학교구구입지원비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력비 : 250,000

원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력비 : 240,000

원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)지역연계학교스포츠클럽운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,900,000원 * 1교 =
8,900,000

(성립전_1추)전국소년체육대회지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학부모책모임지원비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_1추)중도중복장애학생지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)탄소중립선도학교공동체운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대회참가비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 

4,060,000원 * 1교 =
4,060,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대비특별훈련비

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 3,080,000

원 * 1교 =
3,080,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업비 : 

35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육과정교사네트워크운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)협력적돌봄운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

2.기타이전수입 500 0 500

1.기타공공이전수입 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500
(성립전_1추)교육생실습비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

2.자체수입 63,435 81,975 -18,540

1.학부모부담수입 58,635 77,975 -19,340

1.수익자부담수입 58,635 77,975 -19,340

1.급식비 32,242 40,882 -8,640

1.급식비 32,242 32,242 0

2.우유급식비 0 8,640 -8,640 우유급식비 : -8,640,000원*1식= -8,640,000

2.현장체험학습비 19,543 30,243 -10,700

1.현장체험학습비 19,543 30,243 -10,700 2학년수학여행 : -5,023,000원*1식= -5,023,000

1학년수련활동비 : -1,030,000원*1식= -1,030,000

3학년수학여행 : -4,647,000원*1식= -4,647,000

3.졸업앨범비 6,850 6,850 0

1.졸업앨범비 6,850 6,850 0

2.행정활동수입 4,800 4,000 800

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 폐식용유 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타행정활동수입 4,500 4,000 500

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,500 2,000 500

1.기타행정활동수입 2,500 2,000 500 수도광열비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 5,875 8,480 -2,605

1.전년도이월금 5,875 8,480 -2,605

1.순세계잉여금 5,875 8,480 -2,605

1.순세계잉여금 5,875 8,480 -2,605

1.순세계잉여금 5,875 8,480 -2,605 순세계잉여금 : -2,605,000원*1회= -2,605,000

세입합계 1,334,537 868,626 465,911
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,525 1,000 47,525

1.기타 교직원보수 47,525 0 47,525

1.교직원대체인건비 45,125 0 45,125

1.기간제교원인건비 10,486 0 10,486

1.기간제교원인건비 10,486 0 10,486
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,497,960원*7명 =
10,486,000

2.정원외기간제교원인건비 34,639 0 34,639

1.기간제교원인건비 31,195 0 31,195 (성립전_1추)기본급 : 4,153,000원*6개월= 24,918,000

(성립전_1추)수당등 : 1,039,400원*5종= 5,197,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

2.기간제교원법정부담금 3,444 0 3,444
(성립전_1추)기관부담금(4대보험료) : 

574,000원*6개월=
3,444,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 573,239 448,093 125,146

1.급식 관리 385,300 370,390 14,910

1.학교급식운영 385,300 370,390 14,910

1.조리원인건비 850 850 0

1.공무직인건비 850 850 0

2.급식재료구입비 341,035 321,055 19,980

1.급식용식재료비 341,035 321,055 19,980
(성립전_1추)친환경농산물비 : 410원*444

명*100일=
18,204,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 40원

*444명*100일=
1,776,000

3.우유급식비 0 8,640 -8,640

1.우유급식비 0 8,640 -8,640 우유급식비 : -8,640,000원*1식= -8,640,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 38,943 38,943 0

1.일반수용비 28,748 28,748 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 15 15 0

4.교직원복지비 3,000 3,000 0

5.일반업무추진비 180 180 0

5.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

6.직원대체인건비 892 402 490

1.기간제근로자인건비 867 390 477
(성립전_1추)조리실무사대체인건비 : 

78,000원*3일=
234,000

(성립전_1추)조리실무사대체인건비 : 

81,000원*3일=
243,000

2.기간제근로자법정부담금 25 12 13
(성립전_1추)조리실무사대체법정부담금 : 

7,000원*1식=
7,000

(성립전_1추)조리실무사대체법정부담금 : 

6,000원*1식=
6,000

7.학교급식환경개선사업비 3,080 0 3,080

1.비품구입비 3,080 0 3,080
(성립전_1추)청소기구입 : 3,080,000원*1

대=
3,080,000

2.보건관리 58,170 33,815 24,355

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,298 15,443 23,855

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,973 4,973 0

1.학생복지비 4,973 4,973 0

3.보건실운영 4,805 2,770 2,035

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 2,485 1,050 1,435
교육활동(성폭력예방교육)강사비 : 50,000

원*7학급 =
350,000

마약예방교육강사비 : 55,000원*17학급= 935,000

교직원성폭력예방교육강사비 : 150,000원

*1회=
150,000

3.학생복지비 1,960 1,360 600 약품구입 : 300,000원*2회= 600,000

4.감염병예방 6,100 5,800 300
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1.일반수용비 6,100 5,800 300 방역물품 구입비(경상) : 150,000원*2회= 300,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,500 0 1,500

1.운영수당 935 0 935 (성립전_1추)강사수당 : 55,000원*17개반= 935,000

2.교육운영비 565 0 565
(성립전_1추)금연교실물품구입비 : 80,000

원*3회=
240,000

(성립전_1추)흡연예방환경조성물품구입비

 : 325,000원*1회=
325,000

6.여학생 위생용품지원 4,060 0 4,060

1.학생복지비 4,060 0 4,060
(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 

20,000원*203명=
4,060,000

7.방역활동자원봉사자 활동비 13,260 0 13,260

1.운영수당 13,260 0 13,260
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*6명*130일=
13,260,000

8.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.자동심장충격기구입비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)벽결이형보관함 : 200,000원

*1개=
200,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)자동심장충격기 : 1,800,000

원*1대=
1,800,000

10.보건실환경개선비 700 0 700

1.학생복지비 150 0 150 (성립전_1추)의약외품등 : 30,000원*5종= 150,000

2.비품구입비 550 0 550
(성립전_1추)냉장고구입 : 550,000원*1대 

=
550,000

2.학교환경위생관리 18,872 18,372 500

1.먹는물관리 7,542 7,542 0

1.일반수용비 7,542 7,542 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.공기청정기운영 9,200 8,700 500

1.일반수용비 9,200 8,700 500
공기청정기렌탈비(경상,자체) : 500,000원

*1회=
500,000

3.학생복지 129,769 43,888 85,881

1.교육복지우선 33,442 0 33,442
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1.학생파악 2,860 0 2,860

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)스크리닝강사비 : 105,000원

*6학급*2회 =
1,260,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)가정방문물품구입비 : 20,000

원*20가구=
400,000

(성립전_1추)면담운영비 : 1,500원*200명

*2회=
600,000

(성립전_1추)스크리닝상담비 : 50,000원*6

학급 =
300,000

(성립전_1추)운영비 : 50,000원*6학급= 300,000

2.맞춤형지원 18,898 0 18,898

1.운영수당 5,306 0 5,306
(성립전_1추)집단상담강사비 : 105,000원

*10회=
1,050,000

(성립전_1추)동아리강사비 : 74,000원*2그

룹*16회 =
2,368,000

(성립전_1추)방학특강강사비 : 105,000원

*6회=
630,000

(성립전_1추)쉐프생활강사비 : 37,000원*2

시간*17회=
1,258,000

2.교육운영비 13,592 0 13,592
(성립전_1추)긴급지원비 : 112,500원*8명

*2회=
1,800,000

(성립전_1추)심리상담비 : 50,000원*5명*8

회=
2,000,000

(성립전_1추)상담운영비 : 35,000원*10명

*2회=
700,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 30,000원

*22명*5회 =
3,300,000

(성립전_1추)자율여행운영비 : 250,000원

*2팀*1회=
500,000

(성립전_1추)가족응집력강화운영비 : 

55,000원*20명*2회=
2,200,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 68,000원*2그

룹*2회 =
272,000

(성립전_1추)방학특강운영비 : 30,000원*8

명*2회=
480,000

(성립전_1추)쉐프생활운영비 : 130,000원

*6명*3회=
2,340,000

3.환경조성 6,380 0 6,380

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)학급활동강사비 : 105,000원

*5학급*4회=
2,100,000

2.교육운영비 4,280 0 4,280
(성립전_1추)해피아이넷운영비 : 41,000원

*4명*5회=
820,000

(성립전_1추)함께가는학교운영비 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)학급활동운영비 : 50,000원*5

학급*2회=
500,000

(성립전_1추)교과연계운영비 : 440,000원

*4교과=
1,760,000

(성립전_1추)행복동행운영비 : 60,000원*5

팀*2회=
600,000

4.운영지원 5,304 0 5,304
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1.공무직인건비 2,442 0 2,442
(성립전_1추)초과근무수당 : 220,000원*10

개월=
2,200,000

초과근무수당(자체) : 242,000원*1식= 242,000

2.일반수용비 662 0 662
(성립전_1추)복지실운영비 : 66,200원*10

개월=
662,000

3.여비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)관내외여비 : 140,000원*10개

월=
1,400,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 16,000원*10명*5

회=
800,000

2.학생복지운영 96,327 43,888 52,439

1.졸업앨범제작 7,450 7,450 0

1.교육운영비 7,450 7,450 0

2.학생교과서구입 38,477 36,438 2,039

1.교육운영비 38,477 36,438 2,039 교과서구입비(경상) : 2,039,000원*1식= 2,039,000

3.학생교복구입 50,400 0 50,400

1.학생복지비 50,400 0 50,400
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*168

명=
50,400,000

3.기본적 교육활동 297,636 132,084 165,552

1.교과 활동 85,013 36,526 48,487

1.교과활동지원 29,100 10,710 18,390

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 344 344 0

2.교육운영비 5,916 5,916 0

3.목적사업업무추진비 740 740 0

4.교과협의회운영 370 370 0

1.일반업무추진비 370 370 0

5.학년협의회운영 340 340 0

1.일반업무추진비 340 340 0

6.순회교사제운영 4,510 0 4,510
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1.여비 4,510 0 4,510
(성립전_1추)순회교사여비 : 82,750원*40

회=
3,310,000

(성립전_1추)농어촌수당 : 50,000원*4명*6

개월=
1,200,000

7.교과보충프로그램 2,880 0 2,880

1.운영수당 1,656 0 1,656
(성립전_1추)강사수당 : 36,000원*46시간 

=
1,656,000

2.교육운영비 1,224 0 1,224
(성립전_1추)교재구입등 : 206,000원*4명 

=
824,000

(성립전_1추)간식비등 : 10,000원*4명*10

회=
400,000

8.두드림학교(기초학력 향상지원)운영비11,000 0 11,000

1.일반수용비 227 0 227 (성립전_1추)교원연수비 : 22,700원*10명= 227,000

2.운영수당 5,780 0 5,780
(성립전_1추)학습지원강사비 : 31,000원*9

명*20차시=
5,580,000

(성립전_1추)상담지원강사비 : 100,000원

*1명*2회=
200,000

3.교육운영비 4,993 0 4,993
(성립전_1추)학습지원운영비 : 37,000원

*45명=
1,665,000

(성립전_1추)상담지원도서구입비 : 20,000

원*13명=
260,000

(성립전_1추)또래학습운영비 : 26,000원

*26명=
676,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 46,000원

*13명*4회=
2,392,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 1,280 280 1,000

1.교과운영 1,280 280 1,000

1.교육운영비 1,280 280 1,000
교수학습자료구입(도덕과포함) : 200,000

원*5회=
1,000,000

4.수학 교과활동 3,650 650 3,000

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.수학교실운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)수학교구구입 : 150,000원*4

종*5회=
3,000,000

5.과학 교과활동 14,874 14,874 0

1.교과운영 11,050 11,050 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

허인영 2023년 07월 07일 10시 59분 44초 11 전라북도교육청 서전주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 4,850 4,850 0

3.비품구입비 4,900 4,900 0

2.학습준비물지원 3,824 3,824 0

1.학습준비물 3,824 3,824 0

6.체육 교과활동 4,010 4,010 0

1.교과운영 4,010 4,010 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 2,560 2,560 0

4.일반업무추진비 150 150 0

7.예술 교과활동 6,704 3,704 3,000

1.교과운영 2,820 1,820 1,000

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.비품구입비 1,600 600 1,000 롤스크린구입비 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

2.학습준비물지원 1,884 1,884 0

1.학습준비물 1,884 1,884 0

3.학교예술교육지원사업비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)실기물품구입비 : 20,000원

*10종*10회=
2,000,000

8.외국어 교과활동 24,095 1,998 22,097

1.교과운영 1,998 1,998 0

1.교육운영비 1,998 1,998 0

2.영어회화전문강사인건비 22,097 0 22,097

1.기간제근로자인건비 20,725 0 20,725 (성립전_1추)기본급 : 2,308,000원*6개월= 13,848,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 375,000원*1회= 375,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,812,000원*1회= 2,812,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000
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(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.기간제근로자법정부담금 1,372 0 1,372
(성립전_1추)기관부담금(4대보험료) : 

1,372,000원*1식=
1,372,000

9.특수교육교과활동 1,000 0 1,000

1.중도중복장애학생지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)의료 및 교육 지원비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 192,940 78,803 114,137

1.자율활동 23,761 22,770 991

1.학생회활동지원 6,491 6,350 141

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,191 6,050 141 학생자치회운영물품비 : 141,000원*1회= 141,000

2.학예회 6,810 6,810 0

1.교육운영비 6,810 6,810 0

3.학급교육활동경비 5,100 4,250 850

1.교육운영비 5,100 4,250 850 학급교육활동경비 : 50,000원*17학급= 850,000

4.과학경연대회 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

5.체육대회 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

6.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 103,554 38,843 64,711

1.수학여행 95,175 29,468 65,707

1.여비 7,894 7,020 874 인솔교사여비(3학년) : 308,000원*1식= 308,000

인솔교사여비(2학년) : 566,000원*1식= 566,000

2.교육운영비 87,281 22,448 64,833 인솔교사체험비(2학년) : -700,000원*1식= -700,000

인솔교사체험비(3학년) : -590,000원*1식= -590,000

입장료및체험비(3학년) : -4,647,000원*1

식=
-4,647,000
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입장료및체험비(2학년) : -5,023,000원*1

식=
-5,023,000

(성립전_1추)교통비(3학년)(목적) : 

9,422,000원*1식=
9,422,000

(성립전_1추)교통비(2학년)(목적) : 

11,331,000원*1식=
11,331,000

(성립전_1추)체험경비(3학년)(목적) : 

181,226원*137명=
24,828,000

(성립전_1추)체험경비(2학년)(목적) : 

181,740원*166명=
30,169,000

학생긴급후송비(자체) : 43,000원*1회= 43,000

2.수련활동 8,379 9,375 -996

1.여비 300 280 20 인솔교사여비 : 20,000원*1회= 20,000

2.교육운영비 8,079 9,095 -1,016 프로그램운영비 : -200,000원*1식= -200,000

시설이용료 : -830,000원*1식= -830,000

간식비등 : 14,000원*1회= 14,000

3.동아리활동 27,340 1,200 26,140

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 16,040 0 16,040

1.운영수당 7,140 0 7,140
(성립전_1추)학교스포츠클럽운영수당 : 

105,000원*2명*34주=
7,140,000

2.교육운영비 8,900 0 8,900
(성립전_1추)용품구입비 : 500,000원*3종

*2회=
3,000,000

(성립전_1추)대회출전비 : 220,000원*5회= 1,100,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*300명*4회= 3,600,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*50명*3회= 1,200,000

3.교내학교스포츠클럽 리그 운영 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,710 0 3,710 (성립전_1추)간식비 : 342,500원*4회= 1,370,000

(성립전_1추)점심리그상품비 : 100,000원

*17학급=
1,700,000

(성립전_1추)운영도우미(학생심판)격려및

성과반성비 : 8,000원*40명*2회=
640,000

2.목적사업업무추진비 190 0 190 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*19명= 190,000

4.365+체육온프로그램운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)체육용품구입비 : 200,000원

*3종*2회=
1,200,000

(성립전_1추)경기관람비 : 20,000원*59명

*2회=
2,360,000
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(성립전_1추)식비및간식비 : 3,000원*100

명*4회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*10명*3회

=
240,000

5.지역연계학교스포츠클럽운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)대회출전비 : 200,000원*2종

목*2회=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*40명*5회= 400,000

4.진로활동 38,285 15,990 22,295

1.진로체험활동 15,990 15,990 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 14,990 14,990 0

2.(목적)진로체험운영 2,295 0 2,295

1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_1추)진로개발동아리활동지도수당

 : 75,000원*3분야*2시간*5회=
2,250,000

2.교육운영비 45 0 45
(성립전_1추)참가학생간식비 : 3,000원*15

명=
45,000

3.(목적)주민참여예산사업비(진로체험)19,190 0 19,190

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)진로캠프주강사수당 : 90,000

원*6시간*11학급=
5,940,000

(성립전_1추)진로캠프보조강사수당 : 

30,000원*2시간=
60,000

2.교육운영비 13,190 0 13,190
(성립전_1추)진로캠프체험활동재료비(1학

년) : 15,000원*163명=
2,445,000

(성립전_1추)체험활동재료비(1학년,3학년)

 : 11,000원*300명=
3,300,000

(성립전_1추)진로탐색워크북(2학년,3학년)

 : 15,000원*326권=
4,890,000

(성립전_1추)진로탐색워크북(1학년) : 

5,000원*171권=
855,000

(성립전_1추)학습강화물및시상품 : 

100,000원*17학급=
1,700,000

4.(목적)주민참여예산사업비(진로탐색) 810 0 810

1.일반수용비 450 0 450 (성립전_1추)현수막제작 : 25,000원*6회= 150,000

(성립전_1추)보고서제작및인쇄비 : 

150,000원*2회=
300,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_1추)협의회비 : 18,000원*20명= 360,000

3.자유학기(년) 활동 19,683 16,755 2,928

1.자유학기(년)제활동 19,683 16,755 2,928

1.진로탐색활동 9,888 8,600 1,288

1.교육운영비 9,888 8,600 1,288 체험비(경상) : 8,000원*161명= 1,288,000
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2.주제선택활동 1,440 800 640

1.교육운영비 1,440 800 640 교과운영물품구입(경상) : 80,000원*8개 = 640,000

3.예술,체육활동 3,448 2,948 500

1.운영수당 1,406 2,048 -642
예술체육활동강사비(경상) : -642,000원*1

회=
-642,000

2.교육운영비 2,042 900 1,142 운영물품구입(경상) : 142,750원*8개반 = 1,142,000

4.동아리활동 3,448 2,948 500

1.운영수당 2,146 2,048 98 동아리활동강사비(경상) : 98,000원*1명= 98,000

2.교육운영비 1,302 900 402 운영물품구입(경상) : 40,200원*10개 = 402,000

5.기본교과 수업개선활동 959 959 0

1.교육운영비 959 959 0

6.자유학기제발표 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.자유학기운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 45,591 20,782 24,809

1.방과후학교 운영 15,488 0 15,488

1.방과후학교운영 15,488 0 15,488

1.토요스포츠운영 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 70,000원

*14회=
980,000

2.도시지역방과후학교운영 14,508 0 14,508

1.일반수용비 778 0 778
(성립전_1추)밴드부악기수리등 : 778,000

원*1식=
778,000

2.운영수당 2,960 0 2,960
(성립전_1추)강사비 : 37,000원*20차시*4

반=
2,960,000

3.교육운영비 8,960 0 8,960
(성립전_1추)재료(교재)비 : 8,000원*20차

시*56명 =
8,960,000

4.기간제근로자법정부담금 30 0 30 (성립전_1추)기관부담금 : 15,000원*2명= 30,000

5.비품구입비 1,780 0 1,780
(성립전_1추)오븐기구입 : 1,780,000원*1

개 =
1,780,000

2.독서활동 21,503 19,282 2,221

1.독서활동운영 21,503 19,282 2,221

1.도서구입 13,442 12,662 780
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1.도서구입비 13,442 12,662 780 도서구입 : 15,000원*52권= 780,000

2.도서관운영 5,761 4,620 1,141

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 450 0 450 작가와의만남강사수당 : 350,000원*1식= 350,000

학부모독서동아리강사수당 : 100,000원*1

회=
100,000

3.교육운영비 4,252 4,440 -188 도서실프로그램운영비 : 161,000원*1회= 161,000

학부모독서토론동아리운영비 : -768,000원

*1회=
-768,000

작가와의만남물품구입 : 150,000원*1회= 150,000

작가와의만남간식구입 : 3,000원*32명= 96,000

학부모독서동아리물품구입 : 173,000원*1

회=
173,000

4.도서구입비 879 0 879 작가와의만남도서구입 : 12,000원*32권 = 384,000

학부모독서동아리도서구입 : 15,000원*11

명*3회=
495,000

3.도서및장서확충비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학부모책모임지원비 300 0 300

1.일반수용비 270 0 270 (성립전_1추)도서구입비 : 33,750원*8명= 270,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30 (성립전_1추)협의회비 : 5,000원*6명*1회= 30,000

3.교기육성 5,600 0 5,600

1.[국고]교기운영 5,600 0 5,600

1.수영부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)교통비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)훈련용품비등 : 150,000원*2

회=
300,000

2.[국고]레슬링운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)단복비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)운동용품구입비 : 250,000원

*2회=
500,000

3.전국소년체육대회참가비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)숙박비 : 60,000원*4회= 240,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 26,000원*10

회 =
260,000
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4.전국소년체육대회특별훈련비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)훈련비 : 200,000원*10회= 2,000,000

(성립전_1추)운동용품및장비구입비등 : 

500,000원*4회=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 1,500 1,500

1.기타선택적교육운영 3,000 1,500 1,500

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.탄소중립선도학교공동체운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,020 0 1,020 (성립전_1추)체험비 : 30,000원*8명= 240,000

(성립전_1추)물품구입비 : 30,000원*8종= 240,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*8명= 160,000

(성립전_1추)캠페인물품구입비 : 30,000원

*4종=
120,000

(성립전_1추)수업자료구입비 : 260,000원

*1회=
260,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*8명*2회

=
480,000

5.교육활동 지원 128,900 42,873 86,027

1.교무업무 운영 16,792 15,255 1,537

1.교무학사운영 16,792 15,255 1,537

1.교무학사운영 3,627 3,627 0

1.일반수용비 898 898 0

2.교육운영비 2,669 2,669 0

3.일반업무추진비 60 60 0

2.교육활동홍보 1,070 1,070 0

1.교육운영비 870 870 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.교육과정평가 3,327 3,290 37

1.교육운영비 1,327 1,290 37 정기고사답안지 : 37,000원*1회= 37,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.환경정리 2,828 2,828 0

1.일반수용비 2,828 2,828 0

6.워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

7.교육실습생지원금 500 0 500

1.교육운영비 350 0 350 (성립전_1추)도서구입 : 18,000원*5권= 90,000

(성립전_1추)물품구입 : 8,500원*10개*2회

=
170,000

(성립전_1추)다과구입 : 30,000원*3회= 90,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회식사 : 10,000원*15명

*1회=
150,000

8.교육과정 교사 네트워크운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*10명= 200,000

(성립전_1추)체험비 : 20,000원*10명 = 200,000

(성립전_1추)장소대여비 : 10,000원*10명

*4회=
400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명= 200,000

2.생활지도운영 29,790 11,320 18,470

1.학생생활상담지도 10,720 4,000 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자운영비 : 

10,000원*672시간=
6,720,000

2.Wee클래스운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 16,330 4,580 11,750

1.학교폭력관련연수지원 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.인성교육 2,180 2,180 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,180 2,180 0

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비 11,250 0 11,250

1.기간제교원인건비 8,992 0 8,992
(성립전_1추)기간제교원(시간강사)인건비

 : 32,000원*281시간=
8,992,000

2.일반수용비 8 0 8
(성립전_1추)사무용품구입비 : 8,000원*1

회=
8,000

3.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

50,000원*12회=
600,000

(성립전_1추)학교폭력프로그램운영비 : 

20,000원*10회=
200,000

(성립전_1추)자료구입 : 50,000원*8회= 400,000

(성립전_1추)물품구입 : 25,000원*10회= 250,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*6회= 180,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*10명*4회= 320,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체협의회비 : 

20,000원*15명*1회=
300,000

4.학교폭력전담기구운영 200 200 0

1.여비 200 200 0

5.협력적돌봄운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)협력적돌봄운영비 : 100,000

원*5회=
500,000

3.학생안전교육 2,740 2,740 0

1.안전교육 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

3.학습지원실 운영 22,818 13,298 9,520

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 22,218 12,698 9,520

1.학교정보화지원 12,698 12,698 0

1.일반수용비 8,498 8,498 0

2.교육운영비 450 450 0

3.비품구입비 3,750 3,750 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교무선망추가구축비 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,250,000원

*1식=
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,654,000원

*5대=
8,270,000

4.교육여건 개선 59,500 3,000 56,500

1.교육환경개선 59,500 3,000 56,500

1.교실환경개선 4,500 3,000 1,500

1.비품구입비 4,500 3,000 1,500 각실물품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.학급증가내부비품비지원 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)복사기구입 : 4,702,500원*2

대=
9,405,000

(성립전_1추)청소기구입 : 531,660원*3대= 1,595,000

3.학교시설환경개선사업비 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)책상(실습대)구입 : 985,000

원*5개=
4,925,000

(성립전_1추)의자구입 : 108,000원*30개= 3,240,000

(성립전_1추)책걸상등구입 : 835,000원*1

식=
835,000

4.교수학습여건개선사업비 35,000 0 35,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000
(성립전_1추)외부출입문설치 : 20,000,000

원*1식=
20,000,000

(성립전_1추)배수로덮개구입 : 100,000원

*150개=
15,000,000

6.학교 일반운영 237,646 220,794 16,852

1.학교기관 운영 40,218 38,205 2,013

1.부서기본운영 40,205 38,205 2,000

1.교장실운영 11,420 11,420 0

1.여비 3,020 3,020 0

2.일반업무추진비 5,220 5,220 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 18,575 16,575 2,000

1.일반수용비 13,245 11,245 2,000 사무용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.기타공공요금 450 450 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 3,500 3,500 0

4.교직원복지비 1,080 1,080 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 10,210 10,210 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.여비 7,490 7,490 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 13 0 13

1.구 학부모회직인건비 13 0 13

1.공무직인건비 13 0 13
학부모회계직연차수당(자체) : 13,000원*1

회=
13,000

2.시설 장비 유지 193,628 178,789 14,839

1.학교시설장비유지 193,628 178,789 14,839

1.공공요금및제세공과금 68,472 68,472 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 12,072 12,072 0

2.시설관리용역 8,588 8,588 0

1.일반수용비 8,588 8,588 0

3.시설일반관리 55,759 41,228 14,531

1.일반수용비 52,259 39,228 13,031 시설물소규모수선비 : 11,000,000원*1식= 11,000,000

시설물소모품구입비 : 2,031,000원*1식= 2,031,000

2.비품구입비 3,500 2,000 1,500 시설비품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.화장실관리 24,854 24,854 0

1.기간제근로자인건비 19,780 19,780 0

2.일반수용비 3,994 3,994 0

3.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

5.당직관리 35,955 35,647 308

1.기간제근로자인건비 30,327 30,019 308
유인경비초과근무수당(자체) : 15,400원

*20시간=
308,000
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산출기초(원)
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2.일반수용비 3,948 3,948 0

3.기간제근로자법정부담금 1,680 1,680 0

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,320 2,320 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 820 820 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 240 240 0

3.일반업무추진비 180 180 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,334,537 868,626 465,911
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